¹⁵¹ Il verso 588 risulta dalla contaminazione di Verg., *georg.* 3, 196-98: *aquilo .../... Scythiaeque hiemes atque arida differt / nubila* ed *Aen.* 9, 671: *et caelo caua nubila rumpit*.

¹⁵² Il nesso virgiliano *nox intempesta* (*georg.* 1, 247; *Aen.* 3, 587; 12, 846), che ha dato filo da torcere agli interpreti (cf. P. COURCELLE, *Intempesta nocte*, in *Mélanges W. Seston*, Paris 1974, pp. 127-34), qui indica soltanto la parte centrale della notte, nella quale ogni azione umana è sospesa, e non una notte tempestosa. Agostino così commenta il Sal 118, 147: «*Nox quoque intempesta, id est media, quando quiescendum est, hinc procul dubio nuncupata est, qui inopportuna est actionibus uigilantium. Tempestium enim dixerunt ueteres opportunum; et intempestium, inopportunum; a tempore ducto uocabulo, non ab illa tempestate, quae consuetudine Latinae linguae caeli perturbatio iam uocatur*» (in *psalm.* 118, 29, 3). Per Isidoro (*orig.* 5, 31, 9): *Intempestum* (la quarta parte della notte) *est medium et inactuosum noctis tempus, quando agi nihil potest et omnia sopore quieta sunt. Nam tempus per se non intellegitur, nisi per actus humanos. Medium autem noctis actum caret.*